
随着我国证券市场的深入发展，企业之间的购并行为越

来越频繁，企业之间的股权关系也越来越复杂，目前国内上

市公司的交叉持股情况已经相当普遍。对于复杂控股关系

（即交叉持股）下的合并财务报表编制问题，《企业会计准则

第 33号———合并财务报表》未能加以明确，本文拟对此作以下

探讨。

一、传统分配法与库藏股法

交叉持股（也称“相互持股”）可分为两种情况：第一种是

母公司的股份被子公司所持有；第二种是一家子公司的股份

被另一家子公司所持有。在编制合并财务报表时，一般有两种

方法可供选择：一种是传统分配法（也称“交互分配法”）；另一

种是库藏股法。

在采用传统分配法时，由于两个公司之间交叉持股，利润

相互交叉，两家公司按权益法核算的净利润不能直接得到，所

以就需要通过代数方法解联立方程式来确定双方的净利润，

在此基础上再采用权益法进行会计核算。传统分配法虽然计

算结果较为准确，但计算过程比较复杂。

在采用库藏股法时，子公司持有的母公司的普通股应视

为企业集团的库藏股，因而子公司的“长期股权投资”账户按

投资时的成本加以保留，在合并财务报表上将其列入“库存

股”项目从所有者权益中扣减掉。在进行具体会计处理时，除

了要做正常的合并抵销分录（指母子公司之间股权投资与权益

项目的抵销）之外，还需再做“借：库存股；贷：长期股权投资”

的抵销分录。

要特别说明的是：当这部分库藏股股票对外出售时，如果

售价高于子公司取得时的成本，那么应当将差额部分记入母

公司“资本公积”账户的贷方；如果售价低于子公司取得时的

成本，那么应当将差额部分记入母公司“资本公积”账户的借

方，母公司资本公积不足冲减的，应冲减留存收益。这是因为

在合并之后子公司取得或出售母公司的股份，在编制合并财

务报表时被视为母公司本身的行为。这体现了企业合并的经

济实质，即一个经济实体。

二、通过举例比较库藏股法与传统分配法

假定母公司拥有子公司 80%的股权，而子公司拥有母公

司 15%的股权。相关资料如表 1（金额单位：万元）所示。

1. 库藏股法。在库藏股法下，合并财务报表中属于母公

司的净收益等于 140万元（100+80%伊50），而属于子公司中非

控股股东的收益则为 10万元（20%伊50）。因为在这里子公司

与母公司之间的相互利润未被抵销，是直接从单独报表上得

到的数据。

2. 传统分配法。传统分配法是从实体理论出发，认为集

团公司作为报告实体，需要同时对两类股东（即控股股东和非

控股股东）披露信息，而不是母公司理论下仅仅为母公司提供

合并会计信息。在本例中，对母公司而言，其控股股东是发行

在外的 85 000股普通股的股份持有者；而其非控股股东则是

持有子公司 20%股份的股东。

按照传统分配法，假设母公司的净收益等于其独立经营

收益再加上其在子公司中的投资收益，而子公司的净收益等

于其独立经营收益再加上其在母公司中的投资收益，则应建

立以下联立方程式：P=100+0.8S；S=50+0.15P。其中，P代表母

公司在合并基础上的净利润（包括了公司之间的来自子公司

的利润），S 代表子公司在合并基础上的净利润（包括了公

司之间的来自母公司的利润）。解此联立方程式，可得出：P=

159.090 9（万元），S=73.863 6（万元）。

这里笔者要强调一点，就是由于公司之间的相互利润被

重复计算，因此：P+S=159.090 9+73.863 6=232.954 5（万元），

大于母子公司单独报表上的利润之和 150万元（100+50）。通

过解联立方程式求出的在合并财务报表中披露的母公司收益

为 135.227 3万元（159.090 9伊85%）（这里的“85%”是扣除了子

公司因交叉持股 15%的部分得来的）,其非控股股东的收益为
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交叉持股下合并财务报表库藏股法

与传统分配法的比较及选择

【摘要】本文主要通过举例分析来说明库藏股法与传统分配法在子公司持有母公司股份的情况下在合并财务报表时

应当如何进行处理，并将两种方法进行比较，指出在实践中应当如何在二者中进行合理的选择。

【关键词】合并财务报表 库藏股法 传统分配法 股权投资

流通在外的普通股渊万股冤

在对方公司中的权益院

持股比例

持股份数渊万股冤

本年的净收益渊不含在对方的投资收益冤

母公司

10

80%

1.6

100

子公司

2

15%

1.5

50

表 1 母子公司相互持股情况及单独的净收益
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一、非金融企业“货币资金”会计分类问题

根据《企业会计准则第 22号———金融工具确认和计量》

（以下简称“CAS22”）的相关规定，金融资产应包括库存现金、

银行存款及其他货币资金（以下简称“货币资金”）。企业应当

根据投资战略、风险管理要求，以自身业务特点为依据，将取

得的金融资产在初始确认时，划分为下列四类：譹訛以公允价值

计量且其变动计入当期损益的金融资产；譺訛持有至到期投

资；譻訛贷款和应收款项；譼訛可供出售金融资产。对金融企业而

言，将货币资金划入“贷款和应收款项”是适合的。但问题是该

准则不仅仅适用于金融企业，对于非金融企业，将货币资金划

入“贷款和应收款项”则不妥当。

《企业会计准则讲解 2006》认为：“贷款和应收款项泛指

一类金融资产，主要是金融企业发行的贷款和其他债权，但不

限于金融企业发行的贷款和其他债权。非金融企业持有的现

金和银行存款、销售商品或提供劳务形成的应收款项……可

以划分为这一类。”很显然，非金融企业持有的“货币资金”不

属于“贷款”类，那么按照上述方法划分，难道属于“应收款项”

类？显然不是。

根据一般金融知识，货币是充当一般等价物的特殊商

品，具有价值尺度、流通手段、储藏手段、支付手段和世界货

币等职能。货币及货币交换是与商品交换联系在一起的，可

以说货币是商品交换发展的产物。所以从理论上讲，货币资
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【摘要】本文对《企业会计准则第 22号———金融工具确认和计量》在实际执行中存在的几个问题进行了探讨，指出了

该准则存在的不足或缺陷，并提出了相关的政策建议。

【关键词】金融工具 交易性金融资产 可供出售金融资产

谈 CAS22 执行中存在的问题

14.772 7万元（73.863 6伊20%）（因为子公司被母公司持股80%，

所以非控股股东持股应当是 20%）。详见表 2（单位：万元）。

三、两种抵销方法在我国的应用及选择

以权益法为基础处理集团内部的交叉持股，通常将子公

司的长期股权投资与母公司（或其他子公司）的所有者权益相

抵销。以子公司持有母公司股份为例，在传统分配法下，子公

司所持有的母公司股份被视为推定赎回，与子公司所持有的

这部分股份相应的所有者权益在合并财务报表中不再出现。

即当子公司购入母公司股份时，母公司当期按权益法确认推

定赎回，即借记“股本”等所有者权益项目，贷记“长期股权

投资———对母公司投资”项目。该分录减少了母公司的“股本”

等所有者权益，使其反映合并会计主体之外的多数股权所持

有的权益，这些股东是合并财务报表的主要服务对象。减少长

期股权投资是基于这一理论，即被子公司购入的母公司股份

实质上又回到了母公司，所以被推定赎回。

有人认为，传统分配法违背了编制合并财务报表的持续

经营假设，采用的是中止经营基础；它过分强调了交叉持股的

法律形式，而忽略了其经济实质。而库藏股法下则是将子公司

持有母公司的股份视为企业集团的库藏股，因而子公司的“长

期股权投资”账户按成本加以保留，在合并资产负债表上将其

从所有者权益中扣减。

从本质上看，子公司持有的母公司股份是企业集团的库

藏股，理应按库藏股法处理。美国注册会计师协会（AICPA）

支持企业用库藏股法处理集团内部交叉持股业务，指出在企

业合并之前，子公司所持有的母公司股份在合并财务报表上

应列为库藏股；在合并之后子公司取得或出售母公司的股份，

在编制合并财务报表时应视为母公司自身的行为。笔者同意

这一看法，承认子公司持有的母公司股份为企业集团的库藏

股，主张目前在我国上市公司范围内对交叉持股的合并采用

库藏股法，因为这种方法在实践中应当是比较好操作的。但从

长远来看，尤其是在交叉持股下公司之间相互利润所占比重

较大时，为了准确列示合并财务报表上的合并净利润和非控

股股东损益，在计算机信息技术支持下，应当尽可能采用传统

分配法。更为重要的是，新的企业会计准则将原来的侧重母公

司理论改为侧重实体理论，因此在有条件的上市公司内，编制

合并财务报表时应逐渐采用传统分配法。
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母公司净利润渊即合并净利润冤

非控股股东损益

母子公司单独净利润之和

135.227 3

14.772 7

150

表 2 合并财务报表上母公司与非控股股东损益
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